Cart. fol. 1 r. n. 0 1. 

In nomine Domini. Ego Benedictus abbas Sancti 
, Saturnini cum omni congregaciones eiusdem loci do­

namus et Tn···preseriii [tradimus] .i. vinea [que est in · 
valle Andorra ·in apendicio Sancti Stephani] in locum 
qui dicitur ad lpso Vilar. Et afrontat de .i. parte in [±20] 
in via publica et de .iii. parte in vinea de Pere [ +4] . 

~ Quantum in ter istas affrontaciones includunt sic dona-
mus[ ............... ]. Tali convenientia ut post obitum meum 
remaneat [+15] et de ipsos explets que inde exierint 
abeat [±12] per unumq1,1emque annum. Et est manifes-

10 tu m. Si quis qui ista carta [inquietaverit] non valeat 
facere, sed in duplo componat cum omni sua [ +10] 
firma permaneat [modo] vel omnique tempore et non sit 
[disrupta. Actum est hoc] idus novembris anno .xv. 
regnimte Leudovico rege. Bene[dictus abbas ss.] Sigt 
num Petrus monachus. Sigtnum Raimundus monachus. 
Sigtnum [ +5] monachus. Sigtnum Guillem Pere. Sigt 
num Morato. Bertrandus levita et [monachus scripsit 
die et] anno quod supra. 

El documento está muy corrupto, ilegible en su casi 
totalidad. He tratado de reconstruirlo pues las fórmulas 
se repiten en gran manera. Una apostilla marginal : 
Establiment fet perlo abbat Benet de .i. vinya que es en 
la vall de Andor,ra' en les apendicions de Sent Esteve· 
en lo loch apelat Lo Vilar. 

. ' 

' ·~ 
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60 

26 de julio de 1123 

Convenio entre Pedro de Pedro, Pedro Bernad y sus res_pec­
tivas esposas y el abad de San Saturnino, Benito, acerca 
del manso de Ger en Cerdaña. 

Cart. fol. M v. y 54 r. n. 0 102. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 100. PLANDOLIT Cart. pág. 165. 

Notum sit omnibus ·hominibus presentibus et futuris 
quía hec "-.est/ convenientia que faciunt Petrus Petri 
et uxor illius et Petrus Bernardi atque eius mulier cum 

30 Benedicto abbate / Sancti Saturnini cenobii et mona­
chis eiusdem loci, scilicet ut sit solidi de iam dicto 
cenobii et abbati atque illius successo•ribus sine ulla 
retinencia aliorum seniorum vel hominum; se recognos­
cunt esse subditi illi et omnia que possident e t deinceps 
adquisier(in)t et omnes qui de illorum progenita fuerint 
pos illos de ipso manso de ler qui est alaudei Sancti 

5 Saturnini cum suis pertinentHs; et si Petrus Bernardi et 
eius mulier deincebs voluerint subtraere vel partire de 
Petro Petri vel de iam dicto manso non v·aleant facere 
sine consensu abbatis et monachis prephati IÓci Sancti 
Saturnini sub quorum dominatui subdiderunt se. fac-

10 lum est hoc vii0 kal. augusti a·nno .xv. regnante rege 
Leudovico. Sigfnum Petrus Petri. Sigfnum Ermessen . 
Sigfnum Petrus Bernardi. Sigfnum Bernarda qui hoc 
laudamus et firmamus. t Benedictus abba qui hanc 
c(on)venientiam fatio et donacionem firmo. Raimundus 

15 archidiachonus vel iudex f. Sigfn.um Petrus Bernardi. 
Sigfnum Gauczbertus. Sigfnum 6ernardus Bernar­
di . Sigfnum Arnallus Guillelmi. Sigfnum ArnallusTed­
bert. Berengarius qui hoc scripsit ita subss . anno et die 
prephata. 

-
En el verso, tachaduras y correcciones sin impor-

tancia. ,Una apostilla marginal en el verso, y en el recto, 
mano señalando otra apostilla: Dez. 
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Nota. Carta com lo mas de Ger e los homens habi­
tans en aquell son homens propriis del monestir de 
Sent Cerni. 

61 

15 de octubre de 1127 

Concordia entre los hermanos Poncio. Pedro Guillermo y 
Guillermo Bernardo de Palacio y el abad de San Satur­
nino, Benito, acerca de un manso de Sanavastre en el 
condado de Cerdaña, posesfón de San Saturnino. 

Cart. fol. 65 r. y v. n. 0 119. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 112. PLANDOLIT Cart. pág. 196. 

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris 
quomodo vel qualiter domnus abba Bendictus placitum 
habuit cum Poncio et Perro Guillelmo de Palac(i)o 
et Guillem Bernad fr(atribu)s qui querelabant iniuste 

/ ipsum masum de .Sanavastre beato Saturnino et iam 
dicto abbati et monachis eius. Et ipsi illm dicti recog-

20 noscentes hanc querimoniam facere iniuste definiunt 
atque evacuant prefatum mansum de Sanavastre cum 
omnibus suis pertinentiis que ad iam dictum mansum 
pertinent Domino Deo et Sancto Saturnino et domno 
Benedicto abbati et monachis eiusdem loci. Et accipiunt 

25 prefati querelatores de iam dicto abbate .xxx.vii. solidos 
denariorum Barchinone monete. Actum est hoc/idus oc­
tobris anno .xx. regnante Leudovico rege. Sigfnum Guil­
lelmus Poncii. Sigfnum Petrus Guillelmi. Sigfnum 
Guillelmus Bernardi, qui hanc difinicionem atque eva­
cuacionem manibus nostris firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Arnallus Guillelmi Sigfnum. Sigfnum Petri 

5 Bernardi. Sigfnum Bertrandi de Casteledral. Sigfnum 
Raimun de Poncii de Saga. Sigfnum Berengarius Ber­
nardi de Alb. Sigfnum Guillelmos Ponc'ii de Ger. Sigf 
num Arnal Pere. Sigfnum Pere Bernad. Sigfnum Pere 
Pere. Sigfnum Raimundi archidiachoni. Raimundus 

10 presbiter qui hanc evacuacionem scripsit ss. die et 
anno quo supra. 
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-------------------
En el recto, una apos.tilla ma,rginal: Nota . Carta de 

.i. mas que lo monestir de Sent Cerní ha en Cerdanya 
lo quall ha nom Sanavastre. 

62 

18 de agosto de 1131 

Reconocimiento de Jos derechos del monasterio de San Sa­
turnino sobre el manso de Peralba y donación de pose­
siones en Se~des; que hace el conde de Urge! Armengol 
al abad Benito. 

\ 

Cart. fol. 24 v. n. 0 48. Copia del P. PASCUAL Monu­
menta 1~ pág. 68. y 245. PLANDOLIT Cart. pág. 74. 

5 Omnibus notum. sit hominibus q·ualiter ego Ermen-
gaudus comes Urgelli dono Deo et . Sancto Sa·turnino 
eiusque monachis in manu dompni Benedicti abbatis 
propter recognicionem de ipso malo : quod me fecisse 
ad Sanctum Saturninum recognosco, scilicet propter 
illam fraccionem de ipso manso de Petra Alba quam 
feci et de ipsa domo Sa'ncti Saturnini; quod unquam 
amplius nec .ego néc ullus meus successor nec 'baiulus 

to nec ullus meus homo,habeamus potestatem facere. ullam 
vim nec ullum impetum in ipsa domo Sancti Sáturnini 
nec in ullo loco de ipsa honore; et dono Deo et Sancto 
Satu.rnino ipsum totum quod habeo vel habere debeo in 
Semdes sine ullo retentu et sine inganno sicut ego 

15 melius habeo vel habere debeo. Actum est .hoc .xv. 
ka!. septembris anno ab · lncarnacione Do mini nostri 

, m0 .c0 .XXX.i0 
• Sigtnum Ermengaudi comitis qui hoc 

sériptum sc.ribere iussit et sua manu propria firmavit el 
subscriptis t-estibus firmare rogavit. Sigtnum Petri 
Urgllensis . episcopÍ . Sigtnum Pe tri vice comitis. Sigf 
num Berengarii Arnalli. Sigtnum Arberti de Taraval. 
Arnallus ve! rogatus scripsit et cum suo signo.(signum) 
firmavit. 
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Apostillas marginales: Restitucio que lo comte 
Ermengol feu de Peralba. 

Semdes. Ciutat. 
Propios fuit Semdez mansi de Petralba. 

63 

17 de junio de 1135 

Dooación del monasterio de Santa Cecilia con sus pertenen­
cias, beneficios·, diezmos y primicias hecha por el conde 
Armengol de Urgel a Benito abad de San Saturnino con 
el objeto de que se establezcan allí monjes en vez de las 
monjas que hasta el momento lo habitaron. 

Cart. fol. 45 v. n.o 81. Copia del P. PASCUAL Mono­
menta IX pág. 89. PLAN DO LIT Cart. pág. '1M. Ed . VI­
LLANUEVA Viaje Xll pág. 225 IX. 

IN nomine Domini. Ego Ermengaudus comes et 
marchio. Placet in animo meo ut ad domum Sancti Sa­
turnini martiris Christi , qui est fundatus in comitatu 
Urgello iuxta amne Valerie, aliquid de meo honore do­
nare deberem sicuti et dono, videlicet ecclesiam Sancte 
<;:ecilie cum aliis ecctesiis sibi subiectis et cum castetlis 

5 et vil lis et cum decimis et primiciis et oblacionibus et 
funcionibus et cum omnibus eidem monasterio pertinen­
tibus et cum terminis sibi pertinentit>us seu adquisitis re­
bus vel per labentia tempora adquisituris trado in domi-

. niq et potesta·te Sancte Saturnino et Benedicto abbate et 
successoribus-eius ut ab hodierno die et deinceps Iibe­
ram abeat potestatem quodqumque volrierit facere ex ea 

toad servicio m Dei omnipotentis et Sancto Saturnino et 
beate Cecilie et aliorum sanctorum omnium, sic dono 
ego Ermengaudus comes et trado in potestate Sancti 
Saturnini et ad Benedictum abbatem et ad successori­
bus eius omnes meas voces quas ego abeo vel abere 
debeo per vocem genitoris mei domni Ermengaudi bone 
memorie et per vocem comitalem seu per ollas voces. 
Hoc donum iam dictum sub tali racione dono vobis ut 
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15 devotas quas ibi sunt eiciatis qui di u mal e vixerunt ibi 
el postea mitatis ibi monachos qui honorifice vivant et 
re,gulam patris Benedicli immi""'-t/tent ita ut nomen Do­
mini sit benedictum. Actum est hoc .xv. kal. iulii anno 
xx0 . VÍÍ 0 regnante Leuvico rege. Si quis hoc disrumpere 

20 voluerit in duplo componat. Sigfnum Ermengaudi 
' comitis. Petrus Urgllensis episcopus f . Sigfnum Petro 

Raimundi de Castro Boni vice com(iti)s. Sigfnum Guil ­
·lelmi fratris eius. Sigtnum Miro Guitard. Sigfnum 
Berengario Arnaldi de Angletola. Sigfnum Bernardi 
Ramon de Gradilo. Visores et auditores Bernadus Bu: 
drigo archidiachono et Arnalcdus Guillelmi el Bernadus 

25 de Benavento et alii piures. Guille! mus clericus qui hoc 
scripsit die et anno ss. quo SUPRA. 

En 4 y 9. correcciones en Cetilie y deincebtJ .' Una 
apostilla casi ininteligibie: 1 Carta [de Senta] Cecilia 
de [ ] . 

64 

4 de didembre de 1135 

Permuta de la viña de San Vicente [en Andorra] por una de 
Adel, que hacen el abad de San Saturnino, Benito, y Adel 
y su tnujer Gina. 

, Car~ fol. 15 r. n. 0 7, Copia del P. PASCUAL Monu­
menta IX pág. 59. PLANDOLIT Cart. pág. 6 . 

. , IN Christi nómine. Ego Benedictus abbas cum 
cuneta congregacione Sancti Saturnini excamiatores 
sumus tibi Adel el uxori tue Gina. Excamiamus namque 

t5 vobis .i. vinea nostra , qui est de Sancto Vincencio el 
est in ipsa coma, per .i. vestra vinea qui est in campa­
nía super isa vía .. Bt afronta ipsa nostra vinea de ¡o part 
in vi.nea de Sancte Marie qui fuit de comite, de . ii. et de 
.iii. in mans-iones .de lovan et de iiÜ 11 vero parte in nos 

. t:amiatares; et isa vestra vinea qui est in capania afrohta 
de .i. part in vinea Pere Berenger, de alia in vinea de 
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Ramon Arnal, de.iii. in vinea de Blancuca, de ¡¡¡¡a in 
20 vinea de lovan. Quantum ínter islas afrontaciones inclu­

dunt sic excamiamus nos vobis ipsa nostra vinea per 
ipsa vestra. In tali conventu ut abeatis et possideatis 
eam vos et posteritas vestra omni tempore, similiter et 
nos teneamus et possideamus ipsa vinea q(uod) vos 
nobis datis omni tempore. Facta ista carta camiacionis 
.ii. nonas decembris anno xx0

• viii 0 regnante Ledovico 
rege. t Benedictus abbas . .Sigfnum Petrus monachus. 

25 .Sigfnum Poncius monachus. .Sigfnum Guillelmus 
monachus . .Sigfnum Adel. .Sigfnum Gina . .Sigfnum 
Isarn . .Sigfnum Petrus filii eorum. Bernardus presbiter 
et monachus qui hoc scripsit sub die e't anno quo 
$u(signum)pra. 

En lfn. 14, corrección e·n Ada/a!. Una apostilla mar­
ginal: Nota. Cambj o permutado feta per labat Benet de 
.i. vinya que hera de .Sent Vicens e afronte ab la vinya 
de .Senta Marya que fonc del comte. Es en la coma Pere. 

65 

51 de octubre de 1108-80 

Donación de nueve tierras en .Sanavastre en el condado de 
Cerdaña que hace al monasterio de .San .Saturnino Ber­
nardo Arnau presbítero de la iglesia de .San Acisclo de 

. .Sanavastre; quedando usufructuarios él y sus suceso­
res mediante determinadas condiciones. 

Cart. fol. 60 v. y 61 r. y v. n. 0 114. Copia del 
P. PASCUAL Monumenta . IX pág. 108. , PLANDOLIT 
Cart. pág. 184. 

IN nomine .Sancte et Individue Trinitatis, Patris et 
Filii et .Spiritu .Sancti. Omnis horno qui se cognoscit 

10 multis criminibus peccatorum fece svrdidatum pervigil 
esse debet qualiter per helemosinam Cristum possit 
placari; sanctum et salubrem consilium ab eo meruimus 
au.diri cum dicit: date helemosina.m et ecce omnia sunt 

, 
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vobis. ldcirco ego Bernardus Arnalli presbiter ecclesie 
15 Sancti Aciscli de villa Sanavastre donator su m Domino 

. Deo Sanctoque martiri Saturnini cenobii qui est funda­
tus in comitatu Urgello prope alveum Valerie. Dono ei 
de meo ala u de sort,es . viiii. de terra que habeo in c~omi­

tatu Cerritaniense in villa Sanavastre vel in apendicio 
Sancte Aciscli, et advenit mihi ipsum alaudem per pa-

20 rentorum vel per compracione sive per qualescumque' 
voces. Et ipsa ¡a pecia de terra que est ad ipsas Volpe­
lieres affrontat de ¡u parte in terra de Bernad vice come~ 
que modo est terra Sancte Marie Sedis, de alía in flu­
mine Valerie, de ¡¡¡a in terra Sancti Saturnini, de ¡¡¡¡a in 
riba; alía petia de terra qui est ad ipsas salanchas 

25 affrontat de una part in flumine Valerie, de alia in Rigat, 
de ¡¡¡a in terrª de Arnall Marcuc qui modo est terra 
Sancti Laurentii, de ¡¡¡¡a in terra de. Boni Filio vel de 
suos ne'ptos; et alia petia qui est ad ipsas salancas 
affrontat de una part in t,erra Sancti Michaelis, affrontat 
de .iii. partes in terras Sa.ncti Laurentii, de ¡¡¡¡a in terra de 

30 Ermenard; et alia · petia / de terra qui est ad ipsa 
chdma Sancti Saturnini t de ¡¡¡a in terra de Grifet Senio­
fret qui modo est terra Sancte Marie Sedis; et ipsa 

5 alfa pecia qui estad ipso verger a'r.rrontat de una parte 
in Valeria,_ de alía in terra de fil,ios de Beis qui füit con­
dam, de iiia in via, de ¡¡¡a in terra Sancti Michaelis 
cenobii; et ipsa alía pecia · de terra de qui est in ipsa 
coma · de Alboda affrontat de una part in terra de Ramon 

10 comite et de alía in terra de Ermernad, de alia in terra 
de Sesold, de tercia in terra de Berenger qui modo est 
terra Sancti Laurencii , de ¡¡¡¡a vero parte in 'ipsa vía; 
et ipsa alia peea de ter'ra qui est ad ipso prqt de ler 
affrontat de una part in via , de Dlia in terra Sancte 

15 Marie Sedi~, de tercia in terra de Ramon ·lsarn qui fuit 
condam, de ¡¡¡¡a in ipso prad. Quantum ínter istas 
affrontaciones includun.t sic dono ego Bernardus pres­
biter ad supra dicto cenobÍo omnia hec quod superius 
re.sonat totum ab integrum cum exio et regressio sine 
blandimento de núllo hominé vel femina, hoc faciat 
.propter remedium anime mee vel parentum meorum. In 

. tali cov:enientia ut ten·eam ego in vif.a mea et per unum-
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20 quemque annum faciam recognicionem ad alta re .Sancti 
.Saturnini candela una; post obitum meum remaneat ad 
unum de proximis meis cuí eligere voluero et ita flat ut 
unus pos unum teneant de propinquis meis et non 
possint dividere, et ipse qui primus tenuerit ipsum 
alodem pos obitum de me Bernad presbiter donet ad 

25 .Sancto .Saturnino cenobio per unumquemque annum 
ad cenobio .Sancti .Saturnini et si alii proximi mei qui 
tenuerint ipsum alodem post obiturn de istud donent 
terciam partem de ipsos explets qui ibi fuerint per 
unumquemque annum ad cenobio .Sancti .Saturnini; et 

30 si nullam fraudem in de fecerint et abbas vel fratres de 
hoc /se clamaverint veniatÚ in capHulum .Sancti .Sa­
turnini et faciant eis directum, si vero facere noluerint 
pro hoc perdat totum; et nullum seniorem neque alium 
baiulum eligant nisi .Sanctum .Saturninum et habitator.es 
eiusdem loci de ipsum alodem. Quicumque vero hanc 
"'cpntra/ scripturam donacionis violator aut contra-

5 dictor aut inr1¡1ptor ext"iterit ira m Dei et sanctorum' eius 
incurrat et a regno Dei extraneus flat et cum luda 
.Scarioth in interno porcionero accipiat, et ad .Sanctum 
Saturninum iam dictum in quadruplum restituat sicut 
sancti patres sanxerunt. Facta hec scripture largicionis 

to .ii. kal. novembris regnate Leudovicho rege • .Stgfnum 
.Bernardus presbiter qui isla carta donacionis feci scri­
bere et manu mea flrmavi et testes firmare rogavi ss . 
.Sigfnum Petrus Petri. .Sigfnum Petrus Bernardi. Be-

t5 rengarius monachus rogatus scripsit cum die et anno 
ss. quo supra. 

En 60 v. tachaduras sin importancia En el mismo 
folio una apostilla l{larg:inal: Nota . . Donacio feta al mo­
nestir de .Sent Cerní de .ix. peses de terra que lo mones­
tir ha en Cerdanya en lo loch appellat .Sanavastre cum 
suis afrontacionibus. 
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66 

9 de enero de 1119-51 

Cestón de un alodio en Engordany [en Andorra] hecha por 
Benito abad de San Saturnino aMorató. Oblación de 
éste y donación al abad de parte de sus pose~iones. 

Cart. fol. 6 v. y 6 r. n. 0 14. Copia del P. PASCUAL 
Monumenta IX pág. 43. PLANDOLIT Cart. pág. 16. 

25 IN nomine Domini. Ego B~nedictus abbas Sancti 
8aturnini cenobii cum o m ni congregacione eiusdem loci 
donatores su mus ad te Morato ipsum alodem qui est. in 
villa Engordan subtus ipsa via publica qua pergit super 
ecclesia Sancti lacobi, exceptus una vinea qui est sub­
·rus ecclesia. In tali convenientia donamus/ eum tibi ut ' 
leneas in vita tua et bene labores et edifices et per 
unumquemque annum dones nobis nostrisque succes­
soribus fideliter quartam partero de ipsos esplets que 
inde exierint, et si feceris de ipsum alodem et de ipsos 
explets hoc quod facere non debes contra Sanctum Sa-

5 turninum et abitatores eiusdem loci facias directum in 
capitulum Sancti Saturnini et si facere nolueris per hoc 
perdas totum; et in ipsas mansiones qui sunt iuxta 
ecclesiam Sancli lacobi abeant potestatem habitatores 
Sancli Saturnini mittere panem et vinum et omnia que 
voluerint; post obtum de te Morato remaneat totum hoc 
quod superius conscriptum est solidum et quietum ad 
Sanctum Saturninum cum o m ni melioracione que ibi 

10 feceris. Et ego Morato dono corpus meum in vita et in 
morte Domino Deo et Sancto Saturnino cenobio, et post 
obitum meum relinquo ad Sanctum .Saturninum terciam 
partem de meo mobile et de meo alode qui mihi advenit 
de parentorum sive de patre vel de matre, de terris et 
vineis, casas, casalibus, ortis, ortalibus, arboribus di­
versis generis, culturo ve! incultum, omnia et in omni-